17. Dividitur autem a sancto Thoma analogia hæc in analogiam *duorum ad tertium*, ut urinæ et medicinæ ad animal sanum; et in analogiam *unius ad alterum*, ut urinae vel medicinae ad animal sanum.

18. Nec habet ista divisio alia membra a supradictis: quoniam haec circuit analogiam secundum omnia genera causarum. Sed ad hoc facta est, ut ostendatur differenter suscipi nomen analogum, quando ponitur primum analogatum ex una parte, et caetera ex altera parte; et quando secundorum analogatorum unum hinc et alterum inde ponitur, secundum quodcumque genus causae analogia fiat. Primo enim et caeteris sic commune est analogum, ut nihil eis prius ponat aut significet: et propterea vocatur *analogia unius ad alterum*, ponendo omnia alia a primo, loco unius. Secundis autem analogatis sic commune est nomen analogum, ut aliquid omnibus eis prius ponat: primum scilicet ad quod omnia secunda attribuuntur. Et vocatur *analogia duorum ad tertium*, vel multorum ad unum: quia non inter se est attributio, sed ad primum.

19. Appellantur autem haec analogia a Logico aequivoca, ut in principio *Prædicamentorum* patet, ubi animalaequivocum dicitur ad animal verum et animal pictum. Animal enim pictum non pure aequivoce, sed per attributionem ad animal verum, animal dicitur; et in ratione eius in quantum animal manifeste patet animal verum accipi. Quaerenti enim: quid est animal pictum in eo quod animal? respondebitur: imago animalis veri.

20. A philosophis vero Graecis, nomina *ex uno*, vel *ad unum*, aut *in uno*, et media inter aequivoca et univoca dicuntur, ut pluries in *Metaphysica* patet; et expresse in *I Ethic.* huiusmodi nomina contra analogia distinguuntur, ut infra amplius dicetur. A Latinis autem vocantur analogia vel aequivoca a consilio.

e per attribuzione al primo, come appare chiaro dalle cose dette.

16. E perciò di un analogo di questo tipo si dicono tre cose: vale a dire che è comune a tutti gli analogati non soltanto secondo la voce; e che, pronunciato in senso assoluto, sta per il primo; e che non è anteriore al primo analogato, nel quale si conserva formalmente tutta la sua ragione. Significa certamente il primo in modo più peculiare, e non ha un significato superiore al di sopra di tutti gli analogati.

17. Questa analogia viene divisa da san Tommaso nell'analogia *di due a un terzo*, come dell'urina e della medicina all'animale sano; e nell'analogia *di uno all'altro*, come dell'urina o della medicina all'animale sano⁹.

18. Questa divisione non ha altri membri oltre a quelli detti sopra: giacché questa abbraccia l'analogia secondo tutti i generi di cause. Ma è stata fatta perché divenga evidente che il nome analogo viene preso differentemente, quando il primo analogato viene posto da una parte, <e> gli altri invece dall'altra parte; e quando, tra gli analogati secondi, uno viene posto di qua <e> l'altro di là, quale che sia il genere di causa secondo cui l'analogia si produce. L'analogo, infatti, è comune al primo e agli altri in maniera da non porre o significare nulla anteriormente ad essi: e per questo viene chiamata *analogia di uno all'altro*, ponendo tutti gli <analogati> diversi dal primo in luogo di uno solo. Il nome analogo, poi, è comune agli analogati secondi in maniera da porre qualcosa anteriormente a tutti loro: vale a dire il primo, a cui tutti i secondi vengono attribuiti. E viene chiamata *analogia di due a un terzo*, o di molti a uno: poiché non vi è attribuzione tra loro, ma in riferimento al primo.

19. Ora, dal logico questi analoghi vengono chiamati "equivoci", come appare evidente al principio delle *Categorie*, dove "animale" è detto equivoco <in relazione> all'animale vero e all'animale dipinto. L'animale dipinto, infatti, è detto "animale" non in modo puramente equivoco, ma per attribuzione all'animale vero; e nella sua ragione, in quanto animale, appare manifestamente che viene preso come animale vero. Infatti, a chi chiede: «Che cos'è l'animale dipinto, nel suo essere animale?», si risponderà: «Un'immagine dell'animale vero».

20. Dai filosofi greci, invece, i nomi *da uno* o *a uno*, oppure *in uno*, sono detti anche intermedi tra gli equivoci e gli univoci, come appare evidente a più riprese nella *Metafisica*¹⁰; e nel libro I dell'*Etica Nicomachea* i nomi di questo tipo vengono esplicitamente distinti di contro agli analoghi, come si dirà più ampiamente in seguito. Dai latini, invece, sono detti "analoghi" o "equivoci per proposito".

⁹ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de potentia*, q. 7, a. 7; *Summa contra Gentiles*, I, cap. 34; *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 2, art. 11 ad 6; *Summa Theologiae*, I, q. 13, a. 5.

¹⁰ Cfr. ARISTOTELE, *Metaphysica*, IV 2, 1003a 33-34; XI 3, 1060b 31 – 1061a 10.

21. Hanc analogiam S. Thomas in *I Sent.*, dist. 19, q. 5 a. 2 ad 1 vocat analogiam *secundum intentionem*, et non *secundum esse*: eo quod, nomen analogum non sit hic commune secundum esse, idest formaliter; sed secundum intentionem, idest secundum denominationem. Ut enim ex dictis patet, in hac analogia nomen commune non salvatur formaliter nisi in primo; de caeteris autem extrinseca denominatione dicitur. Haec ideo apud Latinos analogia dicuntur: quia proportiones diversas ad unum dicunt, extenso proportionis nomine ad omnem habitudinem. Abusiva tamen locutio haec est, quamvis longe minor quam prima.

22. Quomodo autem de huiusmodi analogis sit scientia, et contradictiones et demonstrationes, et consequentiae et alia huiusmodi de eis fiant, ex dictis, et consuetudine Aristotelis patet. Oportet enim significationes diversas prius distinguere (propter quod *ambigua* apud Arabes haec dicuntur), et deinde a primo ad alia procedere, sicut a centro ad circumferentiam diversis proceditur viis.

T85. De nominum analogia, cap. I, ed. Zammit-Hering, pp. 23-30

CAPUT III: DE ANALOGIA PROPORTIONALITATIS: QUID SIT ET QUOTUPLEX SIT, ET QUOD SOLA PROPRIE ANALOGIA VOCETUR

23. Ex abusive igitur analogis ad proprie analogiam ascendendo, dicimus: analogia secundum proportionalitatem dici, quorum nomen est commune, et ratio secundum illud nomen est proportionaliter eadem. Vel sic: Analogia secundum proportionalitatem dicuntur, quorum nomen commune est, et ratio secundum illud nomen est similis secundum proportionem: ut videre corporali visione, et videre intellectualiter, communi nomine vocantur videre; quia sicut intelligere, rem animae offert, ita videre corpori animato.